
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Fabrine de Freitas Fernande 

Chefe de Gabinete/Substituta 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Charles Dam Souza Silva 

Pró-Reitor de Administração 
 

Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 
Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  
 

Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 
Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 07 

Dispensa 08 

Exoneração 10 

Nomeação 11 

Outros 11 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 64/2018, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos SEI nº 

9991020422.000010/2018-51 e 999119619.000005/2018-16, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO o Despacho do Reitor nº 57/2018, de 01 de outubro de 2018, 

publicado no DOU nº 190 de 02.10.2018, p. 18, que autorizou o afastamento do País a servidora 

MARLENE VALÉRIO DOS SANTOS ARENAS, SIAPE nº 0396924, no período de 20.10.2018 a 

26.10.2018 (incluindo trânsito).  

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 077/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE OUTUBRO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 63/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE:  

Designar os docentes Dra. Maria Bernadete Junkes, Siape nº   1627693 (Orientadora), Dra. 

Suzenir Aguiar da Silva Sato, Siape nº 3280742 (Membro Interno PROFIAP/UNIR), Dra. Nilza 

Duarte Aleixo de Oliveira, Siape 2364170 (Membro Interno PROFIAP/UNIR), Dr. Cleberson Eller 

Loose,, Siape 2648204 (Membro Interno Suplente/PROFIAP/UNIR), para constituírem Comissão 

Examinadora para o exame de qualificação do projeto de Dissertação de Mestrado em Administração 

Pública, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: BRUNO EDUARDO SANT’ ANNA SILVA 

Título: “COMPRAS PÚBLICAS ELETRÔNICAS: CONTRIBUIÇÕES PARA A MELHORIA 

DO DESEMPENHO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS DA UNIR REALIZADOS POR MEIO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO”. 

Data e Horário: 19/10/18 

Horário: às 14:00 h 

Local: Auditório da Biblioteca do Campus Professor Francisco Gonçalves Quiles- 

Cacoal/RO 

 

 

PORTARIA 0078/2018/NCET/GD PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 023/2018/PPGG-UNIR, de 10 de outubro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa 

Pública de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Geografia (PPGG) 

intitulada “A EDUCAÇÃO ESCOLAR NA CULTURA DO POVO É UM PROCESSO QUE 

FORTALECE OU FRAGMENTA A IDENTIDADE ÉTNICA DOS WARI?”. 

Mestranda: Agna Maria de Souza Coelho 

Data: 12/11/2018 

Horário: 15h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Orientador/Presidente; 

- Profª. Drª Adriana Francisca de Medeiros – Examinadora Externa – UFAM/Humaitá; 

- Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Examinador Interno – PPGG/UNIR; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

- Profª. Drª. Maria das Graças S. N. Silva – Suplente/PPGG/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0079/2018/NCET/GD PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 023/2018/PPGG-UNIR, de 10 de outubro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa 

Pública de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Geografia (PPGG) 

intitulada “GEORREFERENCIAMENTO COMO FERRAMENTA PARA O PLANEJAMENTO E A 

GESTÃO DO TERRITÓRIO DA GLEBA CORUMBIARA EM VILHENA - RO”. 

Mestrando: Denes Luis Reis Pedrosa 

Data: 14/11/2018 

Horário: 09h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Orientador/Presidente; 

- Profª. Drª. Josélia Fontenele Batista – Examinadora Externa – IFRO; 

- Profª. Drª. Siane Cristhina Pedroso Guimarães - Examinadora Interno – PPGG/UNIR; 

- Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho – Suplente/PPGG/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0080/2018/NCET/GD PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 014/2018/PPGG-UNIR, de 04 de outubro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa 

Pública de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Geografia (PPGG) 

intitulada “SUBSÍDIOS DA GEOPOLÍTICA PARA A POLÍTICA NACIONAL DE DEFESA: UM 

OLHAR PARA O ESTADO DE RONDÔNIA”. 

Mestrando: Thiago Moura Soares 

Data: 09/11/2018  

Horário: 15h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho – Orientador/Presidente; 

- Profa. Dra. Ana Cristina Lima Barreiros da Silva – Examinadora Externa/Conselho de 

Arquitetura e Urbanismo do Brasil/CAU-RO; 

- Profa. Dra. Siane Cristhina Pedroso Guimarães – Examinadora Interna/PPGG/UNIR; 

- Profa. Dra. Sheila Castro dos Santos – Departamento de Geografia – Suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 094/2018/NUSAU. (PORTARIA Nº 5/SEI). PORTO VELHO, 15 DE 

OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 47/PGBIOEXP/NUSAU, de 

04/10/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Bancas de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-graduação em 

Biologia Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluna: RAQUEL NUNES BARROS DE OLIVEIRA  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

Título: Identificação, caracterização fenotípica e perfil de resistência de isolados de 

Pseudomonas aeruginosa provenientes de uma unidade de terapia intensiva e de efluente hospitalar 

em Porto Velho – RO  

Data: 18/10/2018 

Horário: 08h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr. Quintino Moura Dias Junior, vinculado à FIOCRUZ 

2. Dr.ª Cleoni Alves Mendes de Lima, vinculada ao LACEN 

3. Dr. Antônio Coutinho Neto, vinculado à UNIR 

Suplentes: 

1. Dr.ª Rosimeire Cristina Dalla Martha, vinculado ao CEPEM 

2. Dr.ª Leidiane Amorim Soares Galvão, vinculado à UNISL 

3. Dr. Christian Collins Kuehn, vinculado ao (PGBIOEXP/UNIR) 

Aluna: MARCINETE LATORRE ALMEIDA 

Título: Potenciais moléculas derivadas de Bis-triazol: Avaliação biológica contra formas 

eritrocíticas assexuadas e sexuadas de Plasmodium falciparum. 

Data: 22/10/2018 

Horário: 08h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr. Fernando Berton Zanchi, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Anna Caroline Campos Aguiar, vinculada à FIOCRUZ 

3. Dr. Quintino Moura Dias Junior, vinculado à FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. Antonio coutinho Neto, vinculado à UNIR 

2. Dr.ª Rafaela Diniz Sousa, vinculado ao CEBio/UNIR 

Aluno: NAIRO BRILHANTE DA SILVA 

Título: Construção de biossensores por conjugação de VHH de camelídeos e nanopartículas de 

ouro coloidal com vistas ao diagnóstico do envenenamento por serpentes do gênero Crotalus. 

Data: 22/10/2018 

Horário: 14h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr. Andreimar Martins Soares, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr. Anderson Makoto Kayano, vinculado à UNIR 

3. Dr. Leandro Soares Moreira Dill, vinculado à FAPERO 

Suplentes: 

1. Dr.ª  Juliana Zuliani Pavan, vinculada à UNIR/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Maísa da Silva Araújo, pesquisadora vinculada ao PGBIOEXP 

Aluna: JENIFER LUANA DE ALMEIDA FELIPE 

Título: Avaliação clínico-epidemiológica e molecular de isolados de Mycobacterium 

abscessus no estado de Rondônia  

Data: 25/10/2018 

Horário: 08h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.ª Carolina Bioni Garcia Teles, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Rosimeire Cristina Dalla Martha, vinculada ao CEPEM 

3. Dr.ª Michele de Oliveira e Silva. vinculado à FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. Christian Collins Kuehn, vinculado à UNIR/PGBIOEXP 

2. Dr. Rui Rafael Durlacher, vinculado à FIOCRUZ 

3. Dr. Mauro Shugiro Tada , vinculado ao CEPEM 

Aluno: FABIANO CERRI  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

Título: Estudo do efeito da saliva do carrapato Amblyomma cajannense sobre a atividade 

locomotora e perfil hemocitário  

Data: 30/10/2018 

Horário: 14h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr. Gabriel Eduardo Melim Ferreira, vinculado à FIOCRUZ 

2. Dr. Jansen Fernandes de Medeiros , vinculado à FIOCRUZ 

3. Dr.ª Maria Aurea Pinheiro de Almeida Silveira. vinculada à UNIR 

Suplentes: 

1. Dr. Christian Collins Kuehn, vinculado à UNIR/PGBIOEXP 

2. Dr. ª Genimar Rebouças Julião, vinculada à FIOCRUZ 

3. Dr.ª Gisele Martins Gonçalves, vinculado à UNIR 

Aluno: ANTONIO JUNIO FEITOSA DA SILVA 

Título: Avaliação in vitro da atividade antimicrobiana e ação inibitória de biofilmes do 

peptídeo sintético Dermaseptina-H5 de Phyllomedusa azurea contra bactérias ATCC´s e 

multirresistentes  

Data: 31/10/2018 

Horário: 08h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr. Antonio coutinho Neto, vinculado à UNIR 

2. Dr.ª Carolina Bioni Garcia Teles, vinculada ao à FIOCRUZ 

3. Dr.ª Alcione de Oliveira dos Santos. vinculada à FIMCA 

Suplentes: 

1. Dr.ª Najla Benevides Matos, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Rafaela Diniz Souza, vinculada ao CEBIO/UNIR 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0077/2018/NCET/GD PORTO VELHO, 10 DE OUTUBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 0066/2018/DFIS/NCET/UNIR, de 04 de outubro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os membros da Comissão de seleção para o Mestrado Profissional em Ensino 

de Física (MNPEF), Polo 4, Edital 2019, conforme deliberado na 27a Reunião Ordinária do Conselho 

do Departamento de Física realizada em 19/09/2018.  

- Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos – Presidente; 

- Profa. Dra. Anailde Ferreira da Silva – Membro; 

- Prof. Dr. Ariel Adorno de Sousa – Membro; 

- Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Membro; 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº. 146/2018/DCCL/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º 07/2018/DCM; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 999119651.000003/2018-21. RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de instrumentos cirúrgicos para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 

como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Artur William de Lima Brasil 1227342  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 149/2018/DCCL/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 15 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'I'; 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII', 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando a indicação de fiscal de Convênio n.° 002/2018/NUCSA/UNIR,  

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.001803/2017-16. RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora Tatiane Regnini Picoreli, matrícula SIAPE 2181879, como 

FISCAL do Convênio 002/2018/UNIR, celebrado entre a UNIR, e o Tribunal de Justiça do Estado de 

Rondônia - TJ/RO, que tem por objeto proporcionar, aos acadêmicos regularmente matriculados, a 

partir do 3º Período, nos cursos de Graduação da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, que mantenham afinidade com as atividades relacionadas as prestações 

jurisdicional e Administrativa no âmbito do Tribunal de Justiça, a realização de estagio não 

remunerado, e a servidora Rosângela Gomes de Oliveira, matricula SIAPE 2114769, como FISCAL 

SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 738/2018/GR/UNIR, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119643.000008/2018-52, RESOLVE: 

Art.1º Designar a servidora ANA PAULA PRICILA COSTA DE ABREU, Administradora, 

SIAPE nº 2012118, para a função de Coordenadora de Patrimônio/substituta, do Campus de Cacoal, a 

partir de 15.10.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 147/2018/DCCL/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO  DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'I'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando a indicação de gestor de contrato n° 01/2018/DCJPR/UNIR; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.002151/2017-37. RESOLVE: 

Dispensar os servidores designados através da Portaria 1097/2017/PRAD/UNIR, de 19 de 

dezembro de 2017, das funções de Gestores, Fiscais Técnicos e Fiscais Administrativos do Contrato nº 

28/2017/UNIR, no Campus de Ji-Paraná; 

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de Gestão e 

Fiscalização do Contrato administrativo nº 28/2017/UNIR, celebrado entre a UNIR e a empresa 

ARAÚNA SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES LTDA, que tem por objeto contratação de serviços de 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO: 

Nome SIAPE Função Campus 

Anderson Targino Bertoldo 2162324 Gestor Titular  

 

 

 

 

Ji-Paraná 

Rosângela Brilhante de Souza 2006065 Gestor Substituto 

Hailton Cesar Alves dos Reis  1576313 Fiscal Técnico Titular 

Rosângela Brilhante de Souza 2006065 Fiscal Técnico 

Substituto 

Anderson Targino Bertoldo 2162324 Fiscal Administrativo 

Titular  

Rosângela Brilhante de Souza 2006065 Fiscal Administrativo 

Substituto 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 148/2018/DCCL/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO  DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'I'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando a indicação de gestor de contrato n° 02/2018/DCJPR/UNIR; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.004486/2016-17. RESOLVE: 

Dispensar os servidores designados através da Portaria 1134/2017/PRAD/UNIR, de 28 de 

dezembro de 2017, das funções de Gestores, Fiscais Técnicos e Fiscais Administrativos do Contrato nº 

28/2017/UNIR, no Campus de Ji-Paraná; 

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de Gestão e 

Fiscalização do Contrato administrativo nº 32/2017/UNIR, celebrado entre a UNIR e a empresa 

ESTAÇÃO VIP SEGURANÇA PRIVADA LTDA, que tem por objeto a contratação de serviços de 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO: 

Nome SIAPE Função Campus 

Rosângela Brilhante de Souza 2006065 Gestor Titular  

 

 

 

 

Ji-Paraná 

Anderson Targino Bertoldo 2162324 Gestor Substituto 

Anderson Targino Bertoldo 2162324 Fiscal Técnico Titular 

Rosângela Brilhante de Souza 2006065 Fiscal Técnico 

Substituto 

Rosângela Brilhante de Souza 2006065 Fiscal Administrativo 

Titular  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 

Anderson Targino Bertoldo 2162324 Fiscal Administrativo 

Substituto 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 739/2018/GR/UNIR, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119658.000004/2018-13, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor docente RONIE PETERSON SILVESTRE, SIAPE nº 2143486, 

da função de Chefe pro-tempore do Departamento Acadêmico de Administração – DEAD, do campus 

de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 16.10.2018.   

Art. 2º Designar o servidor docente RONIE PETERSON SILVESTRE, SIAPE nº 2143486, 

para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Administração – DEAD, do campus de 

Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) 

anos, de 16.10.2018 a 16.10.2020.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 740/2018/GR/UNIR, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119658.000004/2018-13, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora docente ANA PAULA WENDT MENEGOL, SIAPE nº 

1807902, da função de Vice-Chefe pro-tempore do Departamento Acadêmico de Administração – 

DEAD, do campus de Vilhena, a partir de 16.10.2018.  

Art. 2 º Designar a servidora docente ANA PAULA WENDT MENEGOL, SIAPE nº 

1807902, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Administração – DEAD, do 

campus de Vilhena, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, de 16.10.2018 a 16.10.2020.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 737/2018/GR/UNIR, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955621.000011/2018-99, RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor LUIS ANTÔNIO OLIVEIRA MAIA, SIAPE nº 

1764191, ocupante do Cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, código de vaga nº 904063, 

pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, com 

fundamento legal no artigo 34, caput, da Lei 8.112/90, a partir de 28.09.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 078/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, (NUCSA) da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e 

atendendo a solicitação feita através do Processo SEI 99955850.000008/2018-

71/DCJ/NUCSA/UNIR de 15/10/18, 

RESOLVE: 

I – NOMEAR, os membros abaixo relacionados, para comporem sob a presidência do 

primeiro constituírem o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 

Bacharelado em Direito, conforme orientação constante no Parecer nº 4/CONAES de 

17 de junho de 2010 e Portaria nº 147 de 02 de fevereiro de 2007, também atendendo a 

Resolução nº 278/CONSEA de 04 de junho de 2012 e deliberação em reunião do 

Conselho do Departamento de Ciências Jurídicas, realizada em  19/09/18 a redefinição 

dos membros assim  ficando composta o NDE. 

1. Profa. Dra. Isabela Esteves Cury Coutinho, Siape 1475471  – Presidente; 

2. Prof. Bruno Valverde Chahaira, SIAPE 1962390; 
3. Prof. Jovanir Lopes Dettoni, Siape 1714878; 

4. Profa. Layde Borges da Silva, Siape 1726918; 

5. Marcelo Xavier da Silva, SIAPE 1886370; 

6. Sebastião Araújo Nery, SIAPE 396889. 
II  - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO COMUNICA: 

EXTRATO DE PROPOSTA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS POR 

MEIO DE CARTÃO DE PAGAMENTOS DO GOVERNO FEDERAL – CPGF. REQUERIMENTO 

003/2018/PROPLAN. 

Proponente: Manuel Alípio Borges Da Costa 

Cargo: Diretor Administrativo do Campus de Porto Velho – RO. 

CPF: 350.862.972-49 

SIAPE: 2246038 

Suprido: Juliana Barroso da Silva. 

Cargo: Assistente em Administração. 

Unidade Gestora: REITORIA 

CPF: 886.422.242-15 

SIAPE: 2966669 

Elemento de Despesa:  

33.90.30 – Material de Consumo     Valor: R$ 2.000,00 

33.90.39 – Outros serviços Pessoa Jurídica       Valor: R$ 2.000,00 

Valor Total: R$ 4.000,00 

Finalidade: Atender as despesas cuja, utilização faz-se conveniente o uso do Cartão de 

Pagamentos do Governo Federal conforme IN 007/UNIR/GR/2014. 

Período de Aplicação: 10/09/2018 a 10/11/2018. 

Prazo para prestação de contas: 10/12/2018. 

Data da Assinatura da Autorização: 17/09/2018. 

Publique-se 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 084 de 16/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 
 

 

PORTARIA 024/DIR/CAC/UNIR. CACOAL, 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

A  DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 

do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, 

publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO: Portaria nº 941/2016/GR/UNIR, Porto Velho de 13 de outubro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 144, de 14/10/2016, pág. 4 

RESOLVE: 

Art. 1º – Autorizar os servidores abaixo a conduzirem veículo institucional oficial da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

 Bruno Milenkovich Caixeiro – SIAPE 1806269 

RG: 33215010 – SSP/SP 

CPF: 310.392.038-50 

CNH: 01772061206 – Categoria AB_ Validade: 31/01/2023 

 Alberto da Silva – SIAPE 0053411 

RG: 241625 -  SSP/RO 

CPF: 407.821.587-49 

CNH: 02489859489 – Categoria B - Validade: 31/08/2022 

 Ivan Dias Tavares – SIAPE 0396913 

RG: 00198589 -SSP/RO 

CPF: 162.055.372-49 

CNH: 03446191401 – Categoria  AB -  Validade: 23/10/2019 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 736/2018/GR/UNIR, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº. 
9991020422.000026/2018-63, RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 15.10.2018, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor ARTHUR LOBO BRAGA, SIAPE nº 2256769, Assistente em Administração, 

lotado na Coordenadoria de Registros e Documentos (CRD). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


